Tradisi ini berdasarkan hadis Nabi Saw.

معة فليغتسل. )رواه البخاري ومسلم عن ابن عمر(. إذا جاء أحدكم اْ
“Apabila kamu sekalian hendak datang (menunaikan shalat) jum’at, maka hendaklah
(terlebih dahulu) mandi.” HR. Al-Bukhârî, Muslim dan lain-lain dari Ibn. ̒ Umar.25

Berdasarkan hadis di atas, maka Daud al-ẓâhirî (w. 270 H./883 M.) dan
yang sepaham dengannya menyatakan bahwa hukum mandi pada hari Jum’at
adalah wajib.26 Mereka telah memahami hadis tersebut di atas secara tekstual.

Hadis tersebut mempunyai sebab khusus. Pada waktu itu ekonomi para sahabat
Nabi Saw umumnya masih dalam keadaan sulit.